
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
Б AMI КАРМ А КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« &  » / / 2024 г.

КАРАР

№ / 3 3 ^

Об организации отдыха детей и молодежи в 
Нурлатском муниципальном районе на 2025 год

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей и 
подростков, обеспечения их занятости в период школьных каникул, в соответствии с 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.1 1.2020 № 1023 
о внесении изменений в государственную программу «Развитие молодежной 
политики в Республике Татарстан на 2019 - 2025 годы», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158 
«Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан на 2019 - 2025 годы», с Постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 09.09.2024 №754 «Об утверждении нормативных затрат на 
предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в 
Республике Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- Программу «Организация отдыха детей и молодежи в Нурлатском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2025 год» (Приложение №1);
- Положение об организации отдыха детей и молодежи в Нурлатском 

муниципальном районе (Приложение №2);
- Положение о межведомственной комиссии но организации отдыха детей и 

молодежи в Нурлатском муниципальном районе (Приложение №3);
- Состав Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи в Нурлатском муниципальном районе (Приложение №4).
2. Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям различных форм 

собственности, молодежным, детским организациям:
2.1. принять меры по сохранению системы организации отдыха детей и 

молодежи, развитию оздоровительных организаций, лагерей различных типов и 
форм собственности;

2.2. обеспечить:
- организацию отдыха детей из семей, среднедушевой доход которых ниже ве­

личины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан, явл^ю-



щихся получателями ежемесячного пособия на ребенка, предоставляемого в Поряд­
ке, определенном постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления де­
нежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в 
Республике Татарстан» (далее - дети из семей, среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума),

- организацию отдыха юношей допризывною возраста по рекомендация^ при­
зывных комиссий и с учетом медицинских показаний,

- выделение мест в организациях отдыха детей для безнадзорных и беспризор­
ных детей, для несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях Но де­
лам несовершеннолетних органов внутренних дел и комиссиях по делам несовер­
шеннолетних и защите их прав, по направлению органов внутренних дел Республи­
ки Татарстан и комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- условия для организованного отдыха наибольшему количеству детей ^з се­
мей, находящихся в социально опасном положении;

-разработку и проведение комплекса санитарно-эпидемиологических меропри­
ятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, правопорядка, 
санитарно-экологической и противопожарной безопасности, безопасности на врде в 
организациях отдыха детей и в местах организованного отдыха;

-организацию перед открытием каждой смены комплексного обследования ор­
ганизаций о|тдыха детей в целях проверки соответствия их требованиям пожарной 
безопасности, санитарным правилам, правилам охраны жизни людей на воде, усло­
вий и состояния охраны труда сотрудников, безопасности отдыхающих, обратив 
особое внимание на санитарное состояние жилых корпусов, пищеблоков и источни­
ков водоснабжения лагеря, содержание банно-прачечных комплексов, состояние 
электрооборудования, наличие и исправность установок пожарной автоматики, си­
стем оповещения людей о пожаре, телефонной связи, первичных средств пожаро­
тушения, а также проверок на знание персоналом правил пожарной безопасности;

- открытие оздоровительных организаций всех типов при наличии санига1рно- 
эпидемиологических заключений перед началом каждой смены о соответствий их 
санитарным правилам и нормам, а также соответствующего разрешения МОНД по 
Аксубаевскому и Нурлатскому муниципальным районам УНД и Г1Р ГУ МЧС России 
по Республике Татарстан;

-соблюдение организациями отдыха детей санитарных правил и выполнение 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий посредством 
заключения договоров с лабораториями, аккредитованными в установленном по­
рядке на проведение лабораторно-инструментальных исследований;

-наличие в медицинских документах сведений о детях, принятых в организа­
ции отдыха, о состоянии привитости против инфекционных заболеваний в соотйет- 
ствии с национальным календарем профилактических прививок, об отсутствии кон­
тактов с инфекционными больными по месту жительства, воспитания, учебы, ре­
зультатах туберкулинодиагностики, флюорографического обследования (подрост­
ков с 15-летнего возраста), обследования на гельминтозы и кишечные протозофы, 
осмотра на заразные кожные заболевания, в том числе педикулез;

-проведение лесотехнических мероприятий (обрезки низкорастущих и су*их 
веток деревьев, кустарников, вырубки молодой поросли, скашивания травы, вывоза



сухого валежника и мусора с территории организаций отдыха детей), вывоз сухого 
валежника и мусора в радиусе 500 метров вокруг лагеря до дератизационных и 
противоклещевых обработок и в течение всей кампании по организации отдыха по 
мере необходимости;

-проведение дератизационных обработок всех строений, в том числе 
неиспользуемых, открытой территории, барьера вокруг организаций отдыха дртей в 
радиусе 500 метров за 35 - 40 дней и за семь дней до их открытия и пер}ед их 
консервацией, а также между сменами с проведением контроля эффективности 
через 30 дн|ей после каждой дератизационной обработки;

-проведение противоклещевых обработок территории организаций отдыха де­
тей и 50-метровой зоны вокруг нее за 20 —  25 дней до их открытия, а также между 
сменами в Стационарных организациях отдыха детей, расположенных в эндемичных 
по клещевому вирусному энцефалиту территориях, с проведением двукратного

пять дней и 15-20 дней после каждой

(Татарстан)
организатор
организован

трех часов) и 
- орган

контроля эффективности через три 
противоклещевой обработки;

- информирование ТО Управления Федеральной службы по надзору в Сфере 
защиты пр^в потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан

в Нурлатском, Аксубаевском, Алькеевском, Черемшанском районах 
ами коллективного отдыха детей о планируемых сроках отпйавки 
ных детских коллективов за пределы республики не менее чем за трое 

суток до отправления в целях предупреждения завоза особо опасных инфекцйй на 
территорию Республики Татарстан, возникновения групповых инфекционных забо­
леваний;

- в це[лях предупреждения завоза особо опасных инфекций на территорию 
района, возникновения групповых инфекционных заболеваний обеспечить 
выполнение санитарно-эпидемиологических требований по перевозке 
железнодорожным, авиационным, автомобильным (при нахождении в пути более

водным транспортом;
изацию в соответствии с законодательством предварительных пров 

лиц, трудоустраивающихся (работающих) в организации отдыха, на предмет н 
чия (отсутствия) препятствий к занятию педагогической деятельностью, пр 
смотренных статьей 331 Трудового кодекса Российской Федерации;

- организацию перевозки детей в соответствии с Постановлю 
Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 г. № 1527 «Об утверждении 
Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;

- организацию обучения руководителей и педагогического состава детских 
оздоровительных организаций по охране груда, по программам пожапно- 
технического минимума и гигиенической подготовки всех работников в 
установленном порядке.

- проведение приемки детских оздоровительных организаций без взимания 
платы.

3. Назначить ответственным исполнителем при приеме заявлений, подаваемых 
родителями (|или их законными представителями) на предоставление путевок для 
детей из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Республике Татарстан, воспитанников 
специализированных организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации, и детей из семей, находящихся в социально опасном

грок
али-
еду-

ием



положении методиста МБУ «Центр молодежных формирований по Охране 
общественного порядка «Форпост» (по согласованию).

4. Главному врачу ГАУЗ «Нурлатская 1ДГЭБ» рекомендовать:
- укомплектовать загородные лагеря отдыха медицинскими кадра|ми на 

контрактной основе согласно заявкам учредителей указанных организаций;
- обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 

несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в свободное 
от учебы и] каникулярное время, и сезонные осмотры персонала, направляемого на 
работу в дётские оздоровительные организации;

- обеспечить бесплатное флюорографические обследование в Дамках 
проведение сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в 
оздоровительные организации.

5. Предложить главному врачу Нурлатского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)» обеспечить проведение без 
взимания п!латы:

- санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия организаций 
отдыха действующим санитарным нормам и правилам;

- гигиенического обучения и профилактических медицинских осмотров 
персонала, направляемого для работы в детские оздоровительные организации, 
лабораторно-инструментальных исследований лагерей перед их открытием;

6. Рекомендовать начальнику МОНД по Аксубаевскому и Нурлат;кому 
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан

безопасности вобеспечить надзор за соблюдением требований пожарной 
оздоровительных организациях и местах массового отдыха.

Начальнику отдела образования Исполнительного комитета Пурлаг7.
муниципального района обеспечить:

- организацию отдыха учащихся общеобразовательных школ в лаге
дневным 
(пришкольн 

- орга 
8. Hat 

Нурлатског*

с ко го

организованных образовательными
эях с 

организациями

и те га

кого

базы

пребыванием, 
ых);
низацию лагерей труда и отдыха.
альнику отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного ком 
) муниципального района обеспечить:

- организацию работы спортивных секций для детей на базе дет 
оздоровительного лагеря «Заречный»;

- организацию работы по совершенствованию материально-технической 
и развитию Оздоровительных организаций;

- обучение педагогических кадров, направляемых на работу 
подведомственные досугово-оздоровительные организации;

- работу всех муниципальных учреждений дополнительного образования 
детей в период каникул;

- заключение с Министерством по делам молодежи Республики Татарс 
Министерством финансов Республики Татарстан соглашения о предоставл 
субсидии Нурлатскому муниципальному району на софинансирование расходов на 
организацию отдыха детей и молодежи в 2025 году.

ан и 
ении



- con 
безопасное

9. Директору МБУ ДОЛ «Заречный» согласовать канди larypw 
педагогического состава с начальником отдела по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района.

10. Начальнику отдела культуры Исполнительного комитета Нурлагского 
муниципального района организовать культурно-досуговые мероприятия в ^ериод 
летней оздоровительной кампании (кинопоказ, концертные программы, 
тематические дискотеки).

11. Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан в Нурлатском муниципальном районе обеспечить 
предоставление в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ», отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района информации о 
детях из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 
минимума й о детях из семей, находящихся в социально опасном положении.

12. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Нурлатскому району
- обеспечить контроль за круглосуточной охраной территории в 

оздоровительных организациях района;
осуществлять:

ровождение патрульными автомобилями Государственной инспекции 
и дорожного движения транспортных средств, производящих 

организованную перевозку детей в оздоровительные организации и обратно;
- сопровождение и охрану общественного порядка в пути следования и Местах 

пребываний групп детей, выезжающих в оздоровительные организации за пределы 
НурлатскогЬ муниципального района Республики Татарстан.

13. Рекомендовать руководителю филиала АО «ТАТМЕДИА» «НМрлат- 
информ» обеспечить освещение в средствах массовой информации положительного 
опыта работы детских оздоровительных организаций по воспитанию, развитию и 
укреплению здоровья подрастающего поколения и наиболее актуальных проблем в 
организаций и проведении оздоровительной кампании 2025 года.

Предложить отделу по делам молодежи и спорту Исполнительного 
Нурлатского муниципального района, отделу образования 

>ного комитета Нурлатского муниципального района, руководителям 
предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности:

- обеспечить участие в республиканских курсах повышения квалификации 
организаторбв отдыха, начальников лагерей и их заместителей по воспитательной 
работе, проводимых Министерством по делам молодежи Республики Татарстан 
совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан;

- предусмотреть договорную форму приема на работу медицинского 
персонала;

- осуществить добровольное страхование детей и молодежи от нес час ных 
случаев на период нахождения их в оздоровительных организациях;

- обеспечить своевременную сдачу финансовых отчетов об использовании 
средств бю 
договорами

14. 
комитета 
Исполнител

джета Республики Татарстан в соответствии с 
государственными и муниципальными контрактами;

заключенными

- представлять в государственное учреждение «Республиканский центр по
организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков «Лето»
Министерства по делам молодежи Республики Татарстан:



- до 1 мая 2025 года графики открытия лагерей всех типов;
- с июня по декабрь 2025 года включительно, в течение 1 дня после 

осуществления заезда -  оперативную информацию и до 25 числа ежемесячно -  
итоговую финансовую отчетность по организации отдыха детей и молодежи.

15. Установить, что:
- заработная плата персонала детской оздоровительной организации может 

быть увеличена работодателем за счет иных источников финансирования, не 
противоречащих действующему законодательству;

- в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 211 и пунктом 9 статьи 217 
Налогового кодекса Российской Федерации сумма полной либо частичной оплаты 
путевок за счет средств бюджетов всех уровней (местного, регионального, 
федерального) в оздоровительные организации, выданным лицам, достигшим 16 
лет, за исключением инвалидов, подлежит налогообложению.

16. Установить, что настоящее постановление распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района по социальным вопросам.



«Согласовано»
Директор государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр 
по организации оздоровления, отдыха 
и занятости детей и подростков «Лето» 
Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан

И .Л . Д а в л е т ч и н

«Утверждено»
Постановлением Исполнительног<|) 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

y/.M M h MbV

Программа «Организац 
в Нурлатском муниципальном район

А .К . Г аб д у л л и н

молодежи 
атарстан на 2025 год»

Наименование программы Организация отдыха детей и молодежи в Нурлатском 
муниципальном районе Республики Татарстан щ 
2025 год (далее - Программа)________

Муниципальный заказчик Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района______________

Основной разработчик 
Программы
Основной ко<> 
Программы

ординатор

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнитель юго 
комитета Нурлатского муниципального района 
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнитель 
комитета Нурлатского муниципального района

ю г о

Основные ис] 
Программы

юлнители Отдел образования Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района РТ;
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района; 
Отдел опеки и попечительства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района; 
Отдел культуры Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;
Отдел муниципальных заказов Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района; 
Финансово-бюджетная палата Нурлатского 
муниципального района;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защиту их 
прав Нурлатского муниципального района;
Отдел МВД России по Нурлатскому району;
Отдел по делам несовершеннолетних отдела МВД 
России по Нурлатскому району;
ГАУЗ «Нурлагская ЦРБ»;
МОНД по Аксубаевскому и Нурлатскому 
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России 
по Республике Татарстан;
ТО Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Республике Татарстан (Татарстан) в 
Нурлатском, Аксубаевском, Алькеевском,_______



Черемшанском районах;
Нурлатский Филиал ФБУЗ «Ц еш р гигиены и 
эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарст 
ГК У «Нурлатское лесничество»;
Отдел социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты в Нурлатском 
районе и г.Нурлат;
Филиал АО«ТАТМЕДИА» «Нурлат-информ»

ап);

Цель Програ|]чмы Создание необходимых условий для организацш 
отдыха детей и молодежи, повышение 
оздоровительного эффекта.

Задачи Прог:заммы Формирование системы выявления, а также 
поддержки одаренных детей, победителей 
предметных олимпиад, творческих конкурсов; 
поддержка детских и молодежных общественны) 
организаций, волонтеров, государственная 
поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей; профилактика детской 
заболеваемости и инвалидности; профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннс 
летних;
формирование эффективной комплексной 
социальной защиты и интеграции в общество дет 
находящихся в трудной жизненной ситуации; 
обеспечение детей школьного возраста отдыхом 
каникулярный период;
обеспечение детей и молодежи отдыхом в течени 
года (за исключением каникулярного периода); 
улучшение жизнедеятельности и решение пробле 
неблагополучия детей;
обеспечение детей и молодежи занятостью в 
каникулярный период;
обеспечение укомплектования персоналом

)-

ей,

3

е

м

организаций отдыха
Сроки и этап 
Программы

]Ц реализации 2025 год

Финансирова1йие Программы Общий объем финансирования Программы на 20 
год составляет 16 759,80 тысяч рублей, в том чис 
субсидия на организацию и обеспечение отдыха 
детей и молодежи из бюджета Республики Татарс 
14 475,20 тыс. рублей; софинансирование за счеп 
средств местного бюджета 146,20 тыс. рублей; 
средства родителей 2138,40 тыс. рублей.

4J
jje:

:ган

Система орга 
контроля за t 
Программы

мизации
исполнением

Общий контроль за исполнением Програ 
осуществляет Отдел по делам молодежи и сп 
Исполнительного комитета Нурлатс

ммы
орту
кого



муниципального района, который уточняет план 
и целевые показатели, составляет сво 
информацию о ходе выполнения Программы

о вые
дную

Ожидаемые 
результаты 
Программы 
оценки резу. 
показатели

конечные 
реализации 
(индикаторы 
льтатов)и 
е бюджетной

эффективности

Обеспечение охвата детей различными формами 
отдыха и оздоровления в каникулярное время на 
уровне не ниже 60 процентов от общего количес 
детей в возрасте от 7 до 16 лет.
Повышение качества отдыха детей и молодежи 
достижение выраженного оздоровительного эфе}: 
не менее 80 процентов в разрезе всех программн 
мероприятий._______________________

тва

екта
ых

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 
НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ

В 2025 ГОДУ.

ИТОГИ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ 2024 ГОДА.

Летние каникулы уникальны по многогранности воздействия естественных 
оздоровительных факторов. Наиболее доступной и эффективной массовой формой 
укреплений здоровья детей являются оздоровительные организации общего и
санаторног о типов. К организациям детского отдыха относятся загородные тагеря
отдыха, санаторные лагеря, лагеря, организованные образовательной организацией, 
с дневным пребыванием, лагеря палаточного типа различной направленности и 
тематики. Ipce они способствуют улучшению здоровья не только на летний, но и на 
все последующие периоды жизни подрастающего поколения.

Сохранение детских загородных лагерей отдыха должно стать предметом 
пристального внимания и ответственного отношения руководителей всех уровней. 
Создание Максимально комфортных условий для отдыха детей и молодежи, 
особенно д^тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, предоставление им возможности свободного общения 
со сверстниками является первостепенной задачей государства в области зашиты 
детства.

Организация отдыха детей и молодежи является одним из ключевых направлений 
в социальной политике не только района, республики, но и страны в целом, о чем 
свидетельствует пристальное внимание и контроль за ходом оздоровительной 
кампании Президента Российской Федерации.

В реализации программных мероприятий летней оздоровительной кампании 
участвовал^) 48 лагерей всех типов, а именно:

1) 2 загфодных стационарных учреждений отдыха;
2) 26 лагерей с дневным пребыванием детей, организованных образовательными 

учреждениями;
3) 19 лагерь труда и отдыха
4) 1 военно-патриотический палаточный лагерь «Ратный сбор»
Во всех оздоровительных учреждениях обеспечено круглосуточное дежурство



медицинских работников.
Безопасность в лагерях обеспечивали сотрудники органов внутренних дел и 

частных охранных предприятий.
Организовывалась работа по добровольному страхованию детей и молоАежи в

период на: 
пути.

Общий
молодежи

ождения их в оздоровительных учреждениях и во время нахожд

мониторинг и анализ итогов реализации Программы отдыха нетей и 
осуществлялся ежедневно отделом по делам молодежи и спорту

Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района.

:ния в

Ход
оздоровительной кампании, вся информация и новости освещались в средствах 
массовой информации.

Здоровье детей формируется как интегральный показатель сложного 
взаимодействия социально-экономических, демографических и медико­
биологических факторов, важнейшими из которых являются уху/фение 
экологической обстановки, недостаточное и несбалансированное питание, условия и 
технология обучения и воспитания детей в школе, семье, стрессовые 
взаимодействия, связанные со снижением экономического благополучия семей и 
социальны^ напряжением в обществе, распространение вредных привычек.

Ежегодно проводится систематическая целенаправленная работа но 
улучшению положения и качества жизни детей, подростков и молодежи. Основная 
цель настоящей Программы - реализация государственной политики в области 
защиты детства, создание необходимых условий для организации отды|ха и 
оздоровления детей и молодежи, обеспечение их занятости в свободное от учфбы и 
каникулярное время.

2. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ 
В СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ

ОБЪЕМОВ УСЛУГ

№
п/п
1

Мероприятия

Организация отдыха 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений в лагерях с 
дневным пребыванием, 
организованных 
образовательными 
организациями._________

Сроки
реализации

Июнь-август

Количество
человек

1000

Исполнители (|)ю 
согласованию)

Отдел образования 
Исполнительного 
комитета Нурлатского 
муниципального 
района РТ

Организация отдыха 
детей в 4агерях труда и 
отдыха.

Июнь-август 200

Организация профильпых июнь-август 400

Отдел образования 
Исполнительного 
комитета Нурлатс|кого 
муниципального 
района Р1 
Отдел по делам



4

смен в загородных 
лагерях для творческих, 
одаренных или
социально-активных 
детей и волонтеров, 
члено$ актива детских и 
молодежных 
общественных 
объединений, 
воспитанников 
учреждений 
дополнительного 
образования детей.
Организация отдыха 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации

Январь - 
декабрь

50

молодежи и ciiopxv 
ИСПОЛНИТСЯ Ы 101 о  

комитета I 1урлатскт о 
муниципальною 
района;
Отдел образования 
Исполнительного 
комитета Нурлатского 
муниципального 
района РТ;
МБУ ДОЛ 
«Заречный».

Отдел но делам 
молодежи и спорту

Организация отдыха 
детей, Состоящих на 
профилактическом учете, 
в специализированных 
сменах «Дети галактики» 
в лагерф палаточного 
типа.

Июнь - 
август

20 Отдел но делам 
молодежи и спор у 
Отдел но делам 
молодежи и спорту 
образования 
Комиссия по релам 
несовершеннолетних

3. О РГАН И ЗАЦ И Я СМ ЕН В Л АГЕРЯХ С ДН ЕВН Ы М  ПРЕБЫ ВАН И ЕМ , 
О РГА Н И ЗО ВАН Н Ы Х  ОБРАЗО ВАТЕЛЬН Ы М И  О РГАН И ЗАЦ И ЯМ И

Наименова
организац

ние
ИИ

Территория
проведения

Коли
честв

о
чел о в 

ек

Коли Нор мат
честв ивная

о стоимос
дней гь

путевки
(Р>б.)

Местный
бюджет

(руб)

Ро.

В летний период

ди гель 
с кий 
взнос 
руб.)

Образовательные 
организации 
Нурлатского 
муниципального 
района

Нурлатский 
муниципаль 
ный район

1000 21 5449,08 4585442,40 46317,60 7320,00

4. О РГА Н И ЗА Ц И Я  СМЕН В ЛАГЕРЯХ ТРУДА И ОТДЫ ХА

Количе Колич 11ормат
ство ество ивная

человек дней стой мое
ть

путевки
(руб.)

Наименование
организации

Территория
проведения

Субсидия 
из бюджета 

РТ (руб.)

Местный
бюджет

(руб)

Роди 
гел ьс 
кий 

взнос 
(тыс. 
РУб-)



В летний пер и о, i
Образоватфльн 
ые организации 
Нурлатского 
муниципал|ыюг 
о района

Нурлагский 
муниципаль 
ный район

200 18 4670.64 924786,72 9341.2 8

5. ОРГАН |£13АЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В ЗАГОРОДНЫХ ЛАГЕРЯХ ОТД ЫХА

Наимен
ование
загород

ного
лагеря
отдыха

Террр
провей

гория
цения

Наимен 
ование 
балансо 
держате 
ля ДОЛ

Коли
чест
во

чело
век

Коли
честв

о
дней

Нормати
вная

стоимост
ь

путевки
(руб.)

Субсидия 
из бюджета 

РТ (руб.)

Местный
бюджет

(руб)

Pci
1
дительск
и ВЗНОС

(руб )

В соответствии с муниципальным заказом
ДОЛ

«Заречн
ый»

п.Заре 
Нурла 
о райо

чный 
тског 
на РТ

Ну р лат 
ский 

муници 
пальны 
й район

400 18 22017.60 7411 124,16 74859.84 1321056.00

6. ОР ГАНИЗАЦИЯ СМЕН ДЛЯ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГРУДНОЙ 
ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

Наименов 
ание 

загородно 
го лагеря 
отдыха

Те РР
про

н

рито
ИЯ
веде
ИЯ

Наимено
вание

балансод
ержателя

ДОЛ

Колич
есгво
челов

ек

Коли
честв

о
дней

Нормати
вная

стоимост
ь

ПУТСВКИ
(руб.)

Субсидия 
из бюджета 

РТ (руб.)

Местный
бюджет

(руб)

По и тог ам открытых торгов
X К X 50 21 26 770,80 1325154,60 i 3385,40

Рол и гель 
с кий 
взнос 
(руб.)

7. ОРГАНИЗАЦИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СМЕН «ДЕТИ ГАЛАКТИКИ» ДЛЯ
ДЕТЕЙ НА ПРОФИЛАКТИЧЕСКОМ УЧЕТЕ В ЛАГЕРЕ ПАЛАТОЧНОГО ТИ ПА.

Наименов 
ание 

загородно 
го лагеря 
отдыха

Терй

про

итори
я

$едени
я

Наименова
ние

балансоде
ржателя
дол

Колич
есгво
челов

ек

Коли
честв

о
дней

Нормати
вная

стоимост
ь

путевки 
(руб.) _

Субсидия
из

бюджета 
РТ (руб.)

Мести ы 
й

бюджет
(руб)

одите
тьский
взнос
(руб.)

X X
По итогам открытых торгов

X 20 7 11550,49 228699,70 2310.10



«Утверждено»
Постановлением Исполнительного 
комитета Нурлатского 
муниципального района Республики 
Татарстан
от г .№  / J J /

П О Л О Ж Е Н И Е
об организации отдыха детей и молодежи в Нурлатском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет 
механизм : организации отдыха детей и 
молодежи в Нурлатском муниципальном 
районе и порядок взаимодействия 
исполнительных органов государственной 
власти Нурлатского муниципального района, 
органов местного самоуправления, 
государственных и негосударственных 
учреждение, организаций и граждан, 
принимающих участие в организации отдыха 
детей и молодежи в Нурлатском 
муниципальном районе.

1.2. Уполномоченным органом по 
организации отдыха детей и молодежи в 
Нурлатском муниципальном районе является 
Межведомственная комиссия по организации 
отдыха де[гей и молодежи Нурлатского 
муниципального района. Положение и состав 
Межведомственной комиссии по организации 
отдыха дег|гей и молодежи утверждается 
постановлением Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

1.3. В| рамках настоящего Положения 
под отдыхом детей и молодежи понимается 
комплекс условий и мероприятий во время 
каникул, обеспечивающих у детей и молодежи 
развитие образовательного и творческого 
потенциала личности, охрану и укрепление 
здоровья, профилактику заболеваний, 
закаливание организма, формирование 
навыков здорового образа жизни, 
профилактику безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
занятия Общественно полезным и



производительным трудом, физической
культурой, спортом, туризмом, частично или
полностью финансируемых за счет средств 
бюджета Республики Татарстан.

2. Формы отдыха детей и молодежи.

2.1. Организация отдыха детей и 
молодежи в Нурлатском муниципальном 
районе осуществляется в следующих формах:

смена в загородном лагере отдыха;
профильная смена в загородном лагере отдыха;
смеца в лагере с дневным пребыванием, организованная образовательной 

организацией;
смена в лагере труда и отдыха;
смена в санаторно-курортных организациях.
2.2. Смена в загородном лагере отдыха

-  это форма отдыха и образовательной 
деятельности с детьми в период каникул с 
круглосуточным пребыванием обучающихся и 
воспитанников, проводимая на стационарной 
базе. Продолжительность смены в летние 
каникулы должна составлять не менее 21 дня.

2.3. Профильная смена в загородном 
лагере отдыха -  это форма отдыха и 
оздоровительной деятельности с творчески 
одаренными детьми, волонтерами, активом 
детских и молодежных общественных 
организаций, проводимое в период каникул, с 
круглосуточным пребыванием обучающихся и 
воспитанников, проводимая на стационарной 
базе. Продолжительность смены может 
составлять в летний период не менее 18 дней.

2.4. Смена в лагере с дневным 
пребыванием, организованная 
образовательной организацией -  это форма 
отдыха и образовательной деятельности в 
период каникул с обучающимися 
образовательных организаций, проводимая 
преимущественно на базе образовательной 
организации, с пребыванием обучающихся в 
дневное время и обязательной организацией 
их питания. Продолжительность смены 
составляет в летний период не менее 21 
календарнс!го дня, в осенние, зимние и 
весенние каникулы -  не менее семи дней.



2.5. Смена в лагере груда и отдыха -  
это форма отдыха в период каникул с 
организацией общественно полезного труда, 
проводимая преимущественно на базе 
общеобразовательных организаций, с 
пребыванием в дневное время и 
предоставлением питания.
Продолжительность смены — 18 календарных 
дней.

2.6. Отряды в лагерях комплектуются с 
учетом возраста и интересов детей.
Численность отрядов определяется в 
соответствии с нормативами, установленными 
санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к устройству, содержанию и 
организации режима работы лагерей.

3. Участники кампаний отдыха детей и 
молодежи

3.1. Участниками кампаний отдыха 
являются дети от 7 до 16 лет, постоянно 
проживающие на территории Нурлатского 
муниципального района.

3.2. Организация отдыха детей и 
молодежи осуществляется в разрезе 
следующих категорий детей и молодежи:

учащиеся общеобразовательных учреждений;
дети работников муниципальных и государственных учреждений;
творчески одаренные дети, волонтеры, члены актива детских и молодежных 

общественных объединений, воспитанники учреждений дополнительною 
образования детей;

победители и призеры республиканских, всероссийских, международных 
конкурсов, соревнований и олимпиад;

дети, состоящие на межведомственном профилактическом учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел и комиссиях 
по делам Несовершеннолетних и защите их прав (далее -  дети, состоящие на 
профилактическом учете);

дети из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Республике Татарстан, а также дети, 
воспитывающиеся в приемных и опекунских семьях;

дети из семей, находящиеся в социально опасном положении.

4. Организаторы смен отдыха детей и 
молодежи



4.1. Организаторами смен отдыха детей и молодежи являются Отдел по делам 
молодежи и спорту Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района, Отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района, ДОЛ «Заречный».

4.2. Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района является 
организатором смен в загородных лагерях 
отдыха для детей работников муниципальных 
и государственных учреждений и детей 
работников коммерческих и некоммерческих 
организаций (за исключением 
государственных и муниципальных 
учреждений), отдыха и восстановительного 
лечения детей из семей, среднедушевой доход 
которых ниже величины прожиточного 
минимума, нуждающихся в социальной ре­
абилитации и детей из семей, находящихся в 
социально опасном положении, членов 
молодежных и детских общественных 
объединений, победителей международных, 
межрегиональных, республиканских 
спортивных мероприятий в возрасте от 7 до 16 
лет включительно.

4.3. ДОЛ «Заречный» является организатором
4.4. Отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского 

муниципального района является организатором профильных смен в загородном 
лагере отдыха для творчески одаренных детей и волонтеров, членов актива детских 
и молодежных общественных объединений, воспитанников образовательных 
организаций, воспитанников учреждений дополнительного образования детей, смен 
в лагерях дневного пребывания, организованных образовательными организациями, 
учащихся общеобразовательных учреждений (пришкольных) и лагерях труда и 
отдыха.

5. Порядок финансирования организации 
отдыха детей и молодежи

5.1. Финансирование организации 
отдыха детей и молодежи производится из 
следующих источников:

средства бюджета Республики Татарстан;
предполагаемые средства родителей;
средства муницапалитета;
иные предусмотренные действующим законодательством источники.
5.2. Финансирование организации 

отдыха детей и молодежи за счет средств



бюджета Республики Татарстан
осуществляется на основе нормативов 
финансовых затрат на предоставление 
государственной услуги по организации 
отдыха детей и молодежи в Нурлатском 
муниципальном районе в пределах объема 
услуги на организацию отдыха детей и 
молодежи в Нурлатском муниципальном 
районе. Нормативы финансовых затрат на 
организацию отдыха детей и молодежи на 
очередной финансовый год устанавливаются 
Кабинетом Министров Республики Татарстан 
в разрезе форм организации отдыха детей и 
молодежи в расчете на одного участника 
кампании отдыха, детей и молодежи.

5.3. Нормативы объемов услуг на 
организацию отдыха детей и молодежи, в 
Нурлатском муниципальном районе на

1 исоответствующий финансовый год в разрезе 
организаторов смен и участников кампаний 
отдыха детей и молодежи ежегодно 
утверждаются Кабинетом Министров 
Республики Татарстан.

Расчет нормативов объемов услуг на организацию отдыха детей и молодежи в 
Нурлатском муниципальном районе производится на основе уровня социальных 
гарантий обеспеченности социальными услугами (инфраструктурой) населения в 
Нурлатском муниципальном районе, утверждаемого Кабинетом Министров 
Республики Татарстан, с учетом демографических особенностей, структуры и 
фактического уровня нуждаемости населения Нурлатском муниципальном районе.

5.4. Организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, имеющих хронические заболевания, в том числе с 
сопровождением одного из родителей (или законных представителей), детей, 
состоящих на профилактическом учете, победителей и призеров республиканских, 
всероссийских, международных конкурсов, соревнований и олимпиад, 
финансируется за счет средств бюджета Республики Татарстан.

5.5. В порядке долевого участия за счет средств бюджета Республики Татарстан 
финансируется организация отдыха:

творчески одаренных детей, волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, воспитанников образовательных организаций, 
воспитанников учреждений дополнительного образования детей в профильных 
сменах загородных лагерей;

обучающихся общеобразовательных организаций в лагерях, организованных 
образовательными организациями;



детей работников государственных и муниципальных учреждений, 
коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) в загородных лагерях.

5.6. Размер долевого участия в финансировании организации отдыха детей и 
молодежи за счет средств бюджета Республики Татарстан составляет:

85 процентов от нормативных затрат на организацию отдыха детей и молодежи 
на соответствующий финансовый год для профильной смены в загородом лагере, 
для творчески одаренных детей, волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, воспитанников образовательных организаций, 
воспитанников учреждений дополнительного образования детей, смены в лагере 
образовательной организации, смены в загородном лагере - для детей работников 
государственных и муниципальных организаций, за исключением организаций, 
находящихся в федеральной подчиненности;

42,5 процента от нормативных затрат на организацию отдыха детей и моло­
дежи на соответствующий финансовый год для смены в загородном лагере - для 
детей работников коммерческих и некоммерческих организаций (включая органи­
зации, находящиеся в федеральной подчиненности).

5.7. Республика Татарстан обеспечивает софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления, по организации отдыха детей и молодежи в каникулярное время 
путем предоставления местному бюджету Нурлатского муниципального района 
субсидий, рассчитываемых исходя из норм, указанных в настоящем Положении. 
Предоставление субсидий осуществляется в порядке и на условиях, которые 
определяются Кабинетом Министров Республики Татарстан в пределах объемов 
средств, выделяемых на эти цели в бюджете Республики Татарстан на 
соответствующий финансовый год.

6. Порядок определения размера 
родительской платы за отдых детей и 

молодежи

6.1. Размер родительской платы за отдых в оздоровительных учреждениях 
устанавливается в размере не менее 15 процентов от норматива финансовых затрат 
на организацию отдыха детей и молодежи, но не более 50 процентов от фактической 
стоимости путевки в зависимости от видов отдыха.

6.2. Организациями устанавливается стоимость путевки, отражающая 
затраты, равные себестоимости оказываемых услуг. В случае, если нормативные 
затраты не соответствуют реальным расходам, то разница между фактической 
стоимостью путевки и выделяемой из бюджета Республики Татарстан долей средств 
оплачивается родителями (или законными представителями), организациями.

7. Порядок организации смены отдыха детей в лагере с дневным 
пребыванием, организованной образовательной организацией



7.1. В лагерь с дневным пребыванием, организованный образовательной орга­
низацией, направляются обучающиеся образовательных организаций на основании 
заявления родителей (законных представителей).

7.2. Заявление родителей подается в образовательную организацию, в которой 
обучается ребенок, по форме, утвержденной отделом образования Нурлатского 
района Республики Татарстан.

7.3. Образовательная организация на основании заявления родителей (закон­
ных представителей) формирует список детей, направляемых в лагеря с дневным 
пребыванием, и представляет его в отдел образования Нурлатского муниципального 
района.

7.4. В списке указываются: 
фамилия, имя, отчество ребенка;
фамилия, имя, отчество родителя (или законного представителя), подавшего 

заявление;
дата, месяц, год рождения, пол ребенка;
место работы родителя (или законного представителя);
наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок;
класс, в котором обучается ребенок.
Отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского муниципальною 

района на основе списков детей общеобразовательных организаций формирует 
сводный список детей муниципального района (городского округа) Республики 
Татарстан и план организации их отдыха в лагерях с дневным пребыванием, 
организованных образовательной организацией.

7.5. План организации отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием, орга­
низованных образовательной организацией, формируется в пределах нормативов 
объемов услуг на организацию отдыха детей и молодежи в лагерях с дневным пре­
быванием Нурлатского муниципального района утвержденных Исполнительным 
комитетом Нурлатского муниципального района на соответствующий финансовый 
год и содержит:

наименования образовательных организаций, на базе которых будут органи­
зованы лагеря;

количество мест, организованных в лагерях, в разрезе образовательных орга­
низаций;

количество смен в организуемых лагерях в разрезе образовательных органи­
заций и их продолжительность;

распределение детей по образовательным организациям, на базе которых бу­
дут организованы лагеря.

7.6. План организации отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием, 
организованных образовательной организацией, утверждается постановлением 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района отдельно для 
летней и осенней оздоровительных кампаний.

7.7. В трехдневный срок отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района направляет в адрес Министерства по 
делам молодежи Республики Татарстан информацию о количестве заехавших в 
организации отдыха.



7.8. Ежемесячно, до 25 числа, отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района направляет 
мониторинг по организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и выделенных 
средств на организацию отдыха детей.

7.9. В семидневный срок по истечении отдыха в лагерях с дневным пребыва­
нием, организованных образовательной организацией, отдел образования 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района направляет в 
адрес Министерства образования и науки Республики Татарстан, Министерства по 
делам молодежи Республики Татарстан информацию о проделанной работе в 
лагерях.

8. Порядок организации смены в лагерях труда и отдыха.

8.1. В лагеря труда и отдыха направляются учащиеся общеобразовательных 
организаций с целью их привлечения к общественно-полезному груду.

8.2. Общеобразовательная организация на основе заявлений родителей 
(законных представителей) формирует список детей общеобразовательной 
организации, направляемых в лагеря труда и отдыха, представляет его в отдел 
образования Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района. В 
списке указываются:

фамилия, имя, отчество ребенка,
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), подавшего 

заявление;
дата, месяц, год рождения, пол ребенка;
место работы родителя (законного представителя);
наименование общеобразовательной организации, в котором обучается ребенок;
класс, в котором обучается ребенок.
Отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского муниципальное 

района на основе списков детей общеобразовательных организаций формирует 
сводный список детей и план организации их отдыха в лагерях труда и отдыха.

8.3. План организации отдыха детей в лагерях труда и отдыха формируется в 
пределах нормативов объемов услуг на организацию отдыха детей и молодежи в 
лагерях Нурлатского муниципального района, утвержденных Исполнительным 
комитетом Нурлатского муниципального района на соответствующий финансовый 
год, и содержит:

наименование общеобразовательных организаций, на базе которых будут 
организованы лагеря труда и отдыха;

количество мест, организованных в лагерях труда и отдыха, в разрезе 
образовательных организаций;

количество смен в организуемых лагерях груда и отдыха в разрезе 
образовательных организаций и их продолжительность;

распределение детей по образовательным организациям, на базе которых буду! 
организованы лагеря труда и отдыха.



8.4. План организации отдыха детей в лагерях труда и отдыха утверждается 
постановлением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
отдельно для летней и осенней оздоровительных кампаний.

8.5. В трехдневный срок отдел образования Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района направляет в адрес Министерства по делам 
молодежи Республики Татарстан информацию о количестве заехавших в 
организации отдыха.

8.6. Ежемесячно, до 25 числа, отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района направляет 
мониторинг по организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и выделенных 
средств на организацию отдыха детей и молодежи.

8.7. В семидневный срок по окончании смен в лагерях труда и отдыха отдел 
образования Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
направляет в адрес Министерства образования и науки Республики Татарстан, 
Министерства по делам молодежи Республики Татарстан информацию о 
деятельности лагерей труда и отдыха.

9. Порядок организации отдыха детей работников государственных и
муниципальных организаций

9.1. Обучающиеся образовательных организаций, один из родителей (или за­
конных представителей) которых является работником муниципальной или госу­
дарственной организации, расположенных на территории Нурлатского 
муниципального района (далее организаций) направляются в загородные лагеря на 
основании заявления одного из родителей (законных представителей), поданного! и 
представительный орган работников (или отдел бухгалтерского учета и отчетности) 
организации, в котором работает родитель (законный представитель).

9.2. Представительный орган работников (или отдел бухгалтерского 
учета и отчетности) организации формирует предварительный список детей 
работников организации, направляемых в стационарные лагеря, и представляет 
указанный предваоительный список в Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района.

9.3. В предварительном списке указываются:
наименование учреждения;
фамилия, имя, отчество ребенка,
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), подавшего 

заявление;
фамилия, имя, отчество второго родителя (если имеется второй родитель);
место работы второго родителя (если имеется);
дата, месяц, год рождения, пол ребенка;
наименование общеобразовательной организации, в котором обучается 

ребенок;
класс, в котором обучается ребенок;



месяц пребывания ребенка в загородном лагере в период летней 
оздоровительной кампании.

9.4. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района на основе предварительного списка 
организации формирует сводный список детей работников организаций, 
направляемых в загородные лагеря.

9.5. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района на осноЕ*е сводного списка детей формирует 
план организации отдыха детей в загородных лагерях, который содержит:

наименование, количество мест и смен в муниципальных загородных лагерях, 
в которые направляются дети работников муниципальных или государственных ор­
ганизаций на основании муниципального задания;

количество путевок в загородные лагеря, закупаемых по итогам открытого 
конкурса, проводимого в соответствии с законодательством.

9.6. План организации отдыха детей работников муниципальных или 
государственных учреждений утверждается Постановлением Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района.

9.7. В трехдневный срок после заезда детей в лагеря отдел по делам 
молодежи и спорту Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района направляет в адрес Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 
информацию о количестве заехавших в организации отдыха.

9.8. Ежемесячно, до 25 числа, отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района направляет 
мониторинг по организации отдыха в адрес Министерства но делам молодежи 
Республики Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и объемов 
выделенных средств на организацию отдыха детей и молодежи.

9 9. В семидневный срок по окончании смен, организованных для детей 
работников муниципальных или государственных организаций в загородных 
лагерях, отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района направляет в Министерство по делам 
молодежи Республики Татарстан информацию об организации отдыха для детей 
работников муниципальных или государственных организаций в загородных 
лагерях.

X. Порядок организации отдыха детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации

10.1. Ответственный исполнитель, определенный Исполнительным 
комитетом Нурлатского муниципального района осуществляет прием заявлений, 
подаваемых родителями (или их законными представителями) па предоставление 
путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

10.2. На основании полученных заявлений Исполнительный комитет 
Нурлатского муниципального района формирует и представляет Министерству по 
делам молодежи Республики Татарстан списки детей.

10.3. Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости 
и социальной защиты Республики Татарстан в Нурлатском муниципальном



районе ежемесячно предоставляет отделу по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района реестр детей, на 
которых назначено ежемесячное пособие на ребенка из числа семей со 
среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, установленного в 
Республике Татарстан, воспитанников специализированных организаций для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, и детей из семей, 
находящихся в социально опасном положении.

10.4 Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района используя информацию, представленную 
Отделом социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан в Нурлатском муниципальном районе, 
подтверждает принадлежность детей, указанных в списках, и формирует сводный 
список детей, направляемых в организации отдыха.

10.5. План организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, формируется отделом по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района и содержит информацию о 
наименованиях республиканских лагерей, количество мест и смен в респуб­
ликанских лагерях, в которые направляются дети данной категории, количество пу­
тевок в загородные лагеря, закупаемых по итогам открытого конкурса, проводимого 
в соответствии с действующим законодательством.

10.6. План организации отдыха детей утверждается приказом Министерства 
по делам молодежи Республики Татарстан.

XI. Порядок организации отдыха детей и молодежи в профильных 
сменах загородных лагерей.

11.1. Для участия в профильных сменах загородных лагерей направляются 
победители и призеры республиканских, всероссийских, международных 
конкурсов, соревнований и олимпиад, творчески одаренные дети, волонтеры, члены 
актива детских и молодежных общественных объединений, обучающиеся 
образовательных организаций, среднего профессионального образования, 
воспитанники учреждений дополнительного образования детей.

11.2. Обучающиеся образовательных организаций, среднего профессиональ­
ного образования, направляются в загородные лагеря на основании заявления 
одного из родителей (или законных представителей), поданного на имя директора 
ДОЛ «Заречный».

11.3. Заявление родителей подается по форме, установленной отделом по 
делам молодежи и спорту, который формирует сводный список дегсй - участников 
профильной смены, направляемых в загородные лагеря.

11.4. ДОЛ «Заречный» формирует предварительный список детей, 
направляемых в профильные смены загородных лагерей и представляет в 
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района.

11.5.В сводном списке для каждого участника профильной смены указыва­
ются:



фамилия, имя, отчество ребенка;
фамилия, имя, отчество родителей (или законных представителей); 
место работы родителей (или законных представителей); 
дата, месяц, год рождения, пол ребенка;
наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок; 
наименование образовательной организации дополнительного образования 

детей, общественной организации, общественной молодежной организации, кото­
рые посещает участник смены (если имеется);

перечень достижений ребенка или рекомендаций общественных организаций 
или объединений;

класс, в котором обучается ребенок.
11.6. Отдел по делам молодежи и спорту на основании сводного списка детей 

участников профильных смен формирует план организации их отдыха в профиль­
ных сменах загородных лагерей.

11.7. План организации отдыха детей и молодежи - участников профильных 
смен содержит:

наименование, количество мест и смен в загородных лагерях, в которые 
направляются дети - участники профильных смен на основе государственного 
(муниципального) задания;

количество путевок в загородные лагеря, закупаемых по итогам открытою 
конкурса, проводимого в соответствии с законодательством.

11.8. План организации отдыха детей и молодежи - участников профильных 
смен утверждается распорядительным документом организатора профильных смсн 
в соответствии с регламентом организатора профильных смен по вопросу организа­
ции отдыха детей и молодежи.

11.9. В трехдневный срок со дня начала профильных смен организаторы про­
фильных смен направляют в адрес Министерства по делам молодежи Республики 
Татарстан информацию о количестве заехавших в организации отдыха.

11.10. Ежемесячно, до 25 числа, организаторы профильных смен направляют 
мониторинг по организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и объемов 
выделенных средств на организацию их отдыха.



«Утверждено»
I Установлением И акщ н и тслы ю го  комитета 
Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан 
от х . №  / З .У

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодежи

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха детей и молодежи (далее - 
Комиссия) создана в целях организации отдыха детей и молодежи и является 
координирующим органом Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан.
2. Комиссию возглавляет председатель, имеющий двух заместителей. В состав 
Комиссии входят представители заинтересованных ведомств и организаций.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством и настоящим Положением.
4. Основными задачами Комиссии являются:
- координация деятельности ведомств, различных фондов, акционерных обществ, 
предприятий и объединений всех форм собственности, общественных организаций 
по подготовке и организации отдыха детей и молодежи;
- анализ деятельности ведомств, организаций, учреждений и предприятий по 
организации отдыха детей и молодежи, заслушивание их отчетов на заседаниях 
Комиссии, принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и решений, 
проверка их исполнения;
- рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и молодежи;
- контроль за реализацией программ отдыха детей и молодежи
5. Комиссия имеет право:
- утверждать программы отдыха детей и молодежи Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан;
- запрашивать у ведомств, предприятий, учреждений, организаций, участвующих в 
организации отдыха детей и молодежи, документы, сведения, материалы, 
относящиеся к ее компетенции;
- осуществлять контроль за исполнением решений Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан по вопросам 
организации отдыха детей и молодежи;
- вносить предложения о внесении изменений и дополнений в Программу отдыха 
детей и молодежи Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.



6. РешенЦя Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для 
исполнения всеми ведомствами, учреждениями, предприятиями и организациями 
независимр от их форм собственности.
7. Решение Комиссии принимаются простым большинством Голосов участвующих в 
заседании (лиц, оформляются протоколами заседаний и являются обязательными для 
исполнений
Протоколы заседаний подписываются председателем Комиссии.



«Утверждено»
I Установлением Исполнительног о 
комитета Нурлатского муниципального 
района
Рес п у бл и к и Татарста! i
от f ' t 7 / ^  /Ш у  ■. №  /S 3 /

Состав
Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодежи

М едникова О-В. Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района по социальным 
вопросам, председатель комиссии

Азизова Э.Э. Начальник отдела по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района, заместитель председателя комиссии

Рахматуллина А.Н. Начальник отдела образования Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии

Г а р и ф у л л и н а  Е .В . Главный специалист отдела по де 1ам молодежи и cnoprv 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района, секретарь комиссии

Исмагилова Л Д. Председатель финансово-бюджетной палаты Нурлатского 
муниципального района (по согласованию)

Ахметжанова Г.А. Начальник территориального отдела управления 
Роспотребнадзора Республики Татарстан в Нурлатском, 
Аксубаевском. Алькеевском. Черемшанском районах

Сагдеев А.Р. Главный врач ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» (по согласованию)

Талипов А.Н. Начальник М О Н Д по Аксубаевскому и Нурлатскому 
муниципальным районам У Н Д и ПР ГУ М ЧС России по 
Республике Татарстан (по согласованию)

Тухватуллин P.M. Начальник ИДИ О М В Д  России по Нурлатскому району (по 
согласованию)

Гимадиев И.И Директор МБУ ДОЛ «Заречный»

Ахмадиева Р.И. Начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района

Аленочкина Е.М. Начальник отдела опеки и попечительства исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района

Афанасьева Е.И. Начальник отдела социальной защиты М инистерства труда, 
занятости и социальной защиты в Нурлатском районе и 
г .Нурлат (по согласованию)

Сайфуллин И.Р. Директор МБУ "Центр молодежных формирований по 
охране общественного порядка "Форпост"

Вильданова А.С. Методист МБУ «Центр молодежных формирований по 
охране общественного порядка «Форпост»

Ганеева Г.В. Секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Нурлатского муниципального района

Самерханова С II И.о. г лавного редактора - руководителя филиала АО 
«ТА ТМ ЕДИ А» «Нурлат-информ»


